

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
moneta.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szcze-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wyprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażwszy na kopercie: *Premumeracyjne
pieniądze*

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Kraków d. 19 kwietnia.

Niektóre z dzienników lwowskich napomknęły zdaleka o mającym się założyć *Towarzystwie rozszerzania oświaty* w Galicyi. Z tej dążności miarkowacby należało, że potrzeba oświaty zaczyna się stawać u nas niezbędną, co tém bardziej pociesza, że dotąd była to jedna z potrzeb i uciech życia, daleko niższej ceniona od potrzeb i uciech zwyczajnych. — Sięgnawszy nawet dawniejszych nieco czasów, kiedy inne części Polski, miewały nierzadkich opiekunów sztuk i nauk, przemysłu i rzemiosł w zamożnych, a o zacność i pomyślność narodu dbałych obywatelach: Galicya, prócz jednego Ossolińskiego, niewielką liczbą takich mężów wykazać się może. Zachodzi pytanie: czy to była winna ogółu usposobień i potrzeb, że niewywoływały takich pomocy i ofiar, czy też brakło na ludziach wyższych i poświęconych, którzyby tę potrzebę garnięcia się do światła podniecać umieli? — Ile sądzić można, obie te przyczyny podawały sobie ręce: z jednej strony martwa otępliwłość, z drugiej albo obojętność, albo nieświadomość celu. — W obecnym czasie, po tylu ciężkich próbach, niejedna prawda zaświeciła nam w oczy. Przekonałiśmy się, że ciemnota, lub co gorsza, ta fałszywa nauka, którą młodzież nasza nabywała, że tak powiem: przez kontrabandę, która krzywiła jej pojęcia, a w życiu pędziła na drogi szkodliwe społeczeństwu — że to wszystko przyprawiło nas o ciężkie klęski moralne, tak dalece, iż w całym składzie społecznym dwa tylko przedstawiały się żywioły — a oba burzące: jeden zwierzęco — drugi intelektualnie. Wiemy, że wychowanie i oświecenie ludu może być osiągnięciem przez zaprowadzenie dobrych szkółek wiejskich, a co najważniejsza, przez gorliwość duchowieństwa, połączoną z takimi usiłowaniami świeckich Towarzystw naukowych, a wreszcie i samą potrzebą oświecania się obudzającą się w ludzie, który przychodząc do lepszego materialnego bytu, uczuje zarazem potrzebę dźwignienia się moralnie. Lecz ażeby i sam lud przyjął zdrowe ziarno oświaty, musi takowa płynąć z góry, w dobrym zbawionym kierunku, nie zaś lekkomyślnie rzucona jak wiatr, z którego zbiera się tylko burze. Ztąd też

gorąco pragnąc nam należy, aby i wyższe warstwy społeczne wydobyc mogły ze siebie wszystko, co nadaje ruch umysłowi, co je prowadzi po drogach żywotnego organizmu, co wreszcie stanowi prawdziwą kulturę i oświatę w narodzie. W tym tedy głównie celu postanowiono zawiązać Towarzystwo rozszerzania oświaty, za szczególnem staraniem pana Franciszka Trzecieckiego, a pod dyrekcją kilku znanych osób we Lwowie, które już ułożyło stosowne dla siebie statuta, i teraz ma je poddać pod aprobatę wysokich władz w Wiedniu. — Przebiegając artykuły pomienionych statutów, widzimy wyraźny cel: podniesienie i rozszerzenie oświaty przez wzrost i upowszechnienie nauk i sztuk pięknych. — Obowiązkiem towarzystwa ma być: wyszukiwanie zdatnej, ubogiej młodzieży, udzielanie jej pomocy pieniężnej i dobrej rady, w celu przyprowadzenia wrodzonych zdolności do najwyższego, możliwego rozwoju, ze szczególniejszą uwagą na ukształcenie specjalne pod względem techniki, agronomii, handlu i tych wszystkich nauk, które się przyłożyć mogą do wzniesienia materialnego bytu i umysłowego uszlachetnienia mieszkańców. — Inne punkta, wchodzą bardziej w szczegóły, wyznaczając nagrody już najpilniejszym nauczycielom szkółek parafialnych, już autorom lub artystom, którzy utworami swemi przynieśli zaszczyt krajowi, już tym, co się przysłużyli jakim wynalazkiem w technice, już udzielając pomocy na odbywanie podróży odznaczającym się w rozmaitych zawodach. Dalej idą nagrody za napisanie dobrych i pożytecznych dzieł, upowszechnianie takich ksiąg edukacyjnych itp. Niewchodząc w inne szczegóły dotyczące wewnętrznego składu Towarzystwa, ściągania środków materialnych, rozporządzania nimi — bo to wszystko dopiero od wyższej uchwały zależeć będzie — niemożemy jak tylko pochwalić cel, mający na względzie ubogacenie kraju ludźmi gruntownie uczonymi i praktycznymi. Przeciwnie, uważalibyśmy pracę tę za całkiem straconą, gdyby mając na uwadze samą tylko niemożność pobierania nauk w klasach ubogich, ułatwiała im przystęp do szkół publicznych i różnych zakładów, a pomijając wyraźne zdolności i talenta, które się już przebiły przez

elementarne i gimnazjalne nauki, bardziej dbała o ilość głów miernie ukształconych, a raczej niedokształconych, niż o szczupłą liczbę wyższych zdolności i talentów. Powinniśmy wzięść sobie za skazówkę praktyczny dowód na pomocy naukowej w W. Księstwie Poznańskim, która pomimo znacznych funduszy, jakimi rozrządzać mogła i pomimo opieki tak czystego i gorliwego męża, jakim był s. p. Marcinkowski, nieubogaciła tak bardzo prowincji tej, ani artystami, ani uczonymi, ani ludźmi fachu. — W ogóle, wszelkie wymuszone, traibhauzowe przedsiębiorstwa, jako wyniki pewnych teoryj, rzadko kiedy powodzenie znachodzą; dla tego też w zadaniu *Towarzystwa rozszerzania oświaty* powinien być wzgląd na samą li tylko potrzebę objawiającą się w kraju. Znajdzie się talent artysty, autora, badacza dziejów, mechanika, agronoma, wyszukać go i wesprzeć, ale w sposób, aby cały skarb nauki ogarnął, i aby miał sobie otwarte działalności pole. Nauczyło nas bowiem doświadczenie, że o ile prawdziwa nauka i umiejętność zbawienne owoce społeczeństwu przynosi, o tyle niedouczoność klęsk mu zadaje. Kraj, który to zrozumie, nieomieszka poprzeć myśli mającego się utworzyć Towarzystwa, tém więcej, że kierunek jego dążności wyraźnie objawia się w pierwszych punktach statutu, gdzie mowa jest nie tylko o pomocy materialnej, ale i o moralnej opiece, jakie Towarzystwo nad umysłem młodzieńca rozciągnąć zamierza. W Krakowie przyjęto ten projekt z najżywszą sympatją; tuszymy sobie, że władze rządowe uznają zbawienność tego Towarzystwa, które niejako bierze na siebie obowiązki przeprowadzić do dalszych następstw tę myśl, jaka się już objawia w reformach szkolnych i urzędzeniach uniwersyteckich zaprowadzonych przez dostojnego ministra oświecenia. — Rząd powinien czynić co może: utrzymywać licea i akademie, wyszukiwać nauczycieli zdatnych, zakładać muzea i biblioteki, słowem otwierać podwoje do świątyni nauk; lecz aby młodzież się garnęła z zapałem do pracy, aby talent w braku środków do życia nieustawał w połowie zawodu, a po skończonym zawodzie, aby nieznalazł się bez sposobu służenia pożytecznie krajowi — do tego

Tutti frutti z Wiednia i jego okolic.

Wiedeń d. 30 marca. Niejestem twoim korespondentem p. Redaktorze, a przecież piszę do ciebie! Powiesz zapewne: „rzecz dziwna!?” ale się dziwić przestaniesz, gdy się dowiesz, że piszę dlatego tylko, że niewiem dalibóg co robić z czasem, nie z tym wprawdzie, co wychodzi w Krakowie pod twoją Redakcją, na niebieskim papierze, (przepraszam, już teraz od kilku numerów na białym); — lecz z tym, którego głównym nakładcą, wydawcą i Redaktorem jest sam P. Bóg, i to do tego od stworzenia tego mizernego świata!

Niewiedzieć co robić z czasem?... i to do tego w Wiedniu!? stolicy słynnej z sposobności użycia go, albo też i zabicia! Wszystko to zdawać ci się zapewne będzie bluźnierstwem p. Redaktorze!.. a jednak wierzą mi: na wiadomość tę skazanym jest mniej więcej każdy, kto tak jak ja zna Wiedeń oddawna — i kto do niego przyjeżdża po interesach, zależących od referatu tego lub owego radcy, czy ministeryalnego! Choćbyś więc do takiego radcy, i codziennie nawet kołatał — co przecież niezawsze przez wzgląd na samą przyzwoitość uchodzi — to i tak jeszcze zostanie ci najmniej 10 godzin dziennie takich, w których niebędziesz wiedział co z sobą robić — ma się rozumieć, jeżeli niejesteś żarłokiem lub bruko-łukiem.

Gdy jednak ja niejestem ani jednym ani drugim, znajduję się więc codziennie w tym nader przyjemnym położeniu, że się samego siebie po tysiąc razy pytać muszę: *che fare?* i w odpowiedzi też właśnie na takie pytanie, przyszła mi dzisiaj myśl szczęśliwa, albo też nieszczęśli-

wa (bo o tém ty tylko p. Redaktorze najlepiej sądzić będziesz w stanie), myśl tedy, korespondowania z tobą szanowny Wydawco jedynego jak nateraz w Galicyi polskiego dziennika!

Wiedeń, ów nowoczesny Babilon, gdzie w każdym omnibusie, w każdej kawiarni, w każdej garkuchni, w każdym sklepie, zgoła w każdym nieledwie miejscu publicznym, usłyszysz najmniej 20 różnorodnych języków; Wiedeń, chodzący jeszcze w futrze, lecz rojący się już mimo to po ulicach w ciepłe promieni wiosennego słońca; Wiedeń, powtarzam, objawia się teraz w całym swoim dawnym splendorze! Niema już wprawdzie zimy, lecz niema też także jeszcze i takiej wiosny, żeby się z pewnością można było puszczać na wieś, żeby można robić dalsze wycieczki, żeby zachodziła potrzeba szukania świeżego powietrza poza murami miasta, kiedy ono jeszcze wśród nich dość świeże powiewa! Wiedeń więc dzisiaj jest jeszcze i ludny i świetny! — ścisk na ulicach wielki, ekwipażów mnóstwo! ruch przytęm handlowy taki, że się zdaje, jakoby ludzie przez dwa ubiegłe lata nie kupowali nic wcale, i teraz dopiero że sobie tę wstrzemięźliwość wynagrodzić śpieszą!

Jak w Londynie wszystko zamyka się i żyje w domu, tak w Wiedniu przeciwnie, wszystko nieledwie żyje i krząta się poza domem. Dowodem tego najlepszym są kawiarnie publiczne, teatry, piwiarnie lub inne miejsca schadzki publiczności, do których ją przedsiębiorcy kolosalnymi afiszami, na tak zwane *konwersacje* peryodycznie spraszają. I miejsca te jednak wszystkie, i bawiąca się w nich publiczność, pojawiają się dzisiaj obcemu, w zupełnie innej, aniżeli przed dwoma laty postaci!

Nieraz pytałem samego siebie: o jakiej też godzinie

publiczność zaludniająca kawiarnie wiedeńskie, schodzi się do nich, albo je opuszcza? Kawiarnie albowiem te, mimo że ich liczba przechodzi o wiele cyfrę tysiąca, zawsze prawie są pełne, a to o wszelkiej godzinie, tak dobrze najrańszej jak i najpóźniejszej. — Wyjeżdżając niedawno z Wiednia do Schottwien, o w pół do 5tej zrana, dostałem się na plac św. Szczepana, jako miejsca stacy omnibusów glognickiej kolei żelaznej. Noc jeszcze była zupełna. Chcąc się napić czegoś ciepłego, wstąpiłem do kawiarni na tym samym placu będącej, zwaną *Café Français* i o dziwo! znalazłem ją nie tylko otwartą — ale napełnioną pijącymi kawę, grającymi w domino i czytającymi dzienniki! Z powrotem znowu omnibus odstawił mnie z dworca kolei glognickiej na ten sam plac św. Szczepana. Była punkt druga po północy, czyli raczej zrana. Mimo to jednak i mimo stanu obleżenia, zastałem tę samą kawiarnię jeszcze otwartą i gościnnie napełnioną; mówię jeszcze, bo nieprzypuszczam, żeby ją tak rano otwierać dopiero miano, ale przypuszczam owszem, że ją jeszcze z dnia wczorajszego nie zamknięto! Kiedyż więc pytam się zamykają, a kiedy otwierają kawiarnie wiedeńskie? Kiedyż się publiczność do nich schodzi i kiedy z nich wychodzi, jak skoro o najpóźniejszej nawet noce godzinie, znajdziesz je zawsze otwarte i pełne?!

Lecz mniejsza o to, kiedy publiczność do owych kawiarni schodzi się może, albo je też opuszcza; pytanie: co w nich robi?... jest nierównie ważniejsze i ciekawsze. Wypicie kawy lub innego napoju niepotrzebuje znowu takiego czasu, żeby miało kogo zmuszać do siedzenia w kawiarni przez pół dnia a czasem i więcej. Tymczasem są w każdej prawie kawiarni tacy szczepowi goście (*Stammgäste*), których tam prawie o każdej zastaniesz godzinie!

